Fideli  nostro  Berengario  Focinos  (?)  de  domo  nostra.  Noveritis  nos 
de  speciaü  gratia  remisisse  per  CCC  solidis  jaccenses  hominibus  de  Loa- 

rre redemptionem  exercitus  quam  nunc  eis  exigetis  loco  nostri.  Quare  vo- 
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bis  dicimus  et  mandamus  quatenus  dictis  hominibus  solventibus  vobis 
dictos  CCC  solidis  pro  redemptione  predicti  exercitus  non  compellatis 
ipsos  ratione  predicta  amplius  adsolvendum.  Datum  Daroce  XVI  kalen- 
das  AugListi  auno  Domini  M°CCC°. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  332,  folio  62  vuelto). 

III 

El  Rey  Jaime  II  declara  que  los  vecinos  de  otros  lagares  que  tengan 
propiedades  en  los  términos  del  de  Loarre,  están  obligados  á  contribuir 
á  las  pechas  y  gabelas  de  éste.  Ordena  además  al  Sobrejantero  de  Huesca 
y  Jaca  que  no  obligue  á  los  vecinos  de  Loarre  á  ir  en  junta  para  castigar 
males  ó  delitos,  sino  cuando  sea  necesario. 

(Zaragoza,  22  de  Mayo  de  131 1.) 

Dilecto  siio  Michaeli  P.  (de)  Arbe,  Suprajunctario  Osee  et  Jaece  ve! 
eius  locumtenenti  etcétera.  Pro  parte  universitatis  hominum  de  Loarre 
fuit  expositum  coram  nobls  quod  aliqui  homines  habitantes  in  locis  de 
Ayerbe,  de  Sarasa  et  de  Garisa  habentes  et  excolentes  liereditates  et 
possesiones  in  terminis  dicti  loci  de  Loarre  renuunt  et  contradicunt  inde- 
bite  et  injuste  solvere  et  peytare  cum  ipsis  hominibus  de  Loarre  in  con- 
tributionibus  suis  pro  hereditatibus  et  possesionibus  predictis  quamvis 
non  sint  infanzones  nec  a  contributione  huiusmodi  debeant  excusari. 
Quare  fuit  nobis  humiliter  suphcatuní  per  vos  super  hiis  de  oportuno  re- 

medio provideri,  quocirca  vobis  dicimus  et  mandamus  quatenus  omnes 
et  singulos  homines  predictos  quos  inveneritis  habere  et  excolere  here- 
ditates  et  possesiones  in  terminis  de  Loarre  predictis  compellatis  prout 
de  foro  faciendum  fuerit  quibuslibet  malitiis  et  diffugiis  pretermissis  ad 
contribuendum  et  peytandum  per  ipsis  cum  preíactis  hominibus  de  Loa- 

rre in  peytls  et  contributionibus  eorundem.  Preterea  cum  intellexerimus 
quod  dícti  homines  de  Loarre  ratione  júnete  dampna  et  fedia  sepius  pa- 
tiuntur  cum  ipsi  fregentur,  compellantur  et  requirantur  per  vos  iré  in  dicta 
juncta,  ideo  volumus  et  vobis  mandamus  quatenus  super  hoc  taliter  pro- 
videatis  ne  dicti  homines  sit  opprimantur  seu  molestentur  ratione  pre- 

dicta eosdem  ad  eundem  in  juncta  nisi  ex  tam  minime  compeliendo  cos- 
que inde  excusando  quando  videritis  ipsos  necessarios  non  habere.  Datum 

Cesarauguste  XI  kalendas  junii  anno  predicto  (año  1311).  ídem  (Bartho- 
lomeo  Deslava,  dictavit). 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  146,  folio  171  vuelto). 

IV 

1 
El  Rey  Jaime  II  ordena  á  los  vecinos  de  Quinzano  que  permitan  pas- 
tar de  dia  los  ganados  de  los  vecinos  de  Loarre  por  los  términos  (ex- 

cepto los  sitios  vedados  de  antiguo)  de  aquel  lugar,  según  fuero. 
(Egeay  20  de  Septiembre  de  1317.) 
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Jacobus  etc.  Fidelibiis  siiis  lioniinibus  de  QuiíK^ano,  salutcm  etc. 
Ex  parte  hominis  Concilii  de  Loarre  conquerendo  propositiim  extitit  co- 
ram  nobis  quod  vos  non  permitatis  eos  pascere  ganata  sua  in  terminis 
dicti  loci  de  Quin(;;ano  de  área  ad  areaní  secunduní  forum.  Qiiare  vobis 
dicimus  et  mandamus  quatenus  permitatis  eos  pascere  ganata  sua  in  ves- 
tris  terminis  de  área  ad  aream  de  die  extra  scaliatum  seu  vetatum  ves- 
trum  antiqum  secundinn  íorum.  Ac  per  presentes  mandamus  Supraiunc- 
tario  Osee  et  Jaece  vel  eius  locumtenenti  quod  compellat  vos  ad 
permitendum  pascere  ganata  hominum  de  Loarre  in  vestro  termino  ut  est 
dictus.  Data  Exee  XII  kaicndas  octobris  anno  predicto.  (1317)  (1). 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  163,  fol.  178). 

El  Rey  Jaime  II  manda  al  Sobrejunfero  de  Huesca  y  Jaca,  que  obligue 
á  los  vecinos  de  ciertos  lugares,  que  poseen  heredades  en  los  términos  de 
Loarre,  á  que  contribuyan  á  las  pechas  y  gabelas  de  los  vecinos  de  este 
lugar;  ordenando  que  no  roturen  ni  leñen  en  los  términos  de  Loarre  con- 

tra la  voluntad  de  sus  vecinos.  Las  razones  que  tengan  en  contra  de  esto, 
las  alegarán  ante  el  Justicia  de  Aragón. 

(Egea,  20  de  Septiembre  de  1317.) 

Jacobus  etc.  Dilecto  suo  Michaeli  Petri  Darbe  Supraiunctarius  Osee  et 
Jaece  vel  eius  iocumtenentis  salutem  etc.  Ex  parte  hominum  de  Loarre 
fuit  propositum  coram  nobis  quod  aliqui  vicini  de  Aveno,  de  Piaziencia, 
de  Herbeya  et  de  Quincano,  habentes  aliquas  possessiones  seu  heredita- 
tes  in  termino  de  Loarre  pro  quibus  contradicunt  contribuere  cum  eisdem 
in  peytis  et  alus  exactionibus  regalibus  licet  contribuere  conantur.  Quare 
vobis  dicimus  et  mandamus  quatenus  compellatis  predictos  homines  ha- 

bentes possessiones  in  dicto  termino  ad  contribuendum  cum  eis  per  ipsis 
hereditatibus  quas  habent  in  termino  antedicto.  Preterea  si  homines  dic- 
torum  locorum  scaiiant  in  termino  de  Loarre  propter  voluntatem  hom/i- 
num  de  Loarre  compellatis  ipsos  homines  dictorum  locorum  ut  non 
scalient  ¡n  termino  de  Loarre,  cum  secundum  íorum  nullus  potest  scaliare 
in  termino  alterius  ville  unde  vicinus  non  existit,  insuper  homines  dicto- 

rum locorum  lignant,  ut  dicitur,  in  terminis  de  Loarre,  propterea  volunta- 
tem hominum  de  Loarre  contra  forum.  Quare  vobis  dicimus  et  mandamus 

quatenus  compellatis  homines  dictorum  locorum  ut  non  lignení  in  termi- 
nis de  Loarre,  vel  si  quas  justas  causas  habent  quare  debeant  lignare  in 

termino  antedicto  ipsas  ostendant  coram  Justicia  Aragonum  ut  ipse 

(t)  En  este  mismo  dia  y  desde  Egea  taml)ién,  ordenó  el  Rey  á  Miguel  Pérez  de  Arbe,  Sobre- 
juntero  de  Huesca  y  Jaca,  mediante  documento,  que  no  permitiera  que  Rod:¡go  de  Maylia,  escude- 

ro, vecino  de  Ayerbe,  luciera  en  una  heredad  que  poteía  en  término  de  Loarre,  dehesa  ó  vedado, 
de  nuevo,  impidiendo  así  que  pastaran  los  ganados  de  Loarre,  contra  fuero  y  uso  del  Reino;  antes 
bien,  que  permita  dicho  pasto.  Con  ello  accede  el  Rey  á  la  súplica  que  le  había  hecho  el  Con- 

cejo de  Loarre. 
Ll  documento  hállase  copiado  en  el  Registro  163,  fol.  178,  del  Archivo  de  la  Corona  de  Aragón, 

inmediatamente  antes  que  el  que  arriba  va  inserto. 
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cognoscat  de  eis  vocatis  vocandis  cui  in  hoc  comittimus  vices  nostras. 
Datum  Exee  XII  kalendas  octobris  anno  Domini  M°CCC°XVIP. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería,  163,  folio  175). 

VI 

El  Rey  D.  Jaime  II,  á  súplica  de  su  hijo  el  infante  D.  Pedro,  concede 
al  servidor  de  éste,  Juan  López  de  Urries,  y  durante  su  vida,  la  pensión 
de  260  sueldos  jaqueses,  á  cobrar  del  tributo  de  "cenas,,  reales  que  pa- 

gaban los  vecinos  de  Loarre. 
(Zaragoza,  23  de  Octubre  de  1320.) 

Nos  Jacobus,  etc.  Attendentes  quod  cum  Johannes  Luppi  de  Urries 
olim  de  domo  incliti  Infantis  Petri  carissimi  filii  nostri  existendo  in  ser- 

vicio Infantis  ipsius  crus  fregisti,  in  quod  ex  inde  in  potens  factus  existis. 
Idcirco  ad  supplicacionem  postulacionem  incliti  Infantis  predicti  misericor- 
diter  et  de  gracia  danius  tibi  in  sustentacionem  vite  tue  ducentos  sexaginta 
solidos  jaccenses  habendos  et  percipiendos  per  te  annis  singulis  quam- 
diu  vita  fuerit  tibi  comes.  Quosquidem  ducentos  sexaginta  solidos 
asignamus  tibi  super  consimili  quantitate  quam  homines  de  Loarre  nobis 
annis  singulis  pro  cena  prestare  tenentur.  Mandantes  eisdem  hominibus 
quod  annis  singulis  quamdiu  vixeris  de  dictis  CCLX  solidos  cena  pre- 
dicte  curent  tibi  integriter  responderé  recipiendo  annis  singulis  a  te 
apochas  de  soluto.  Mandamus  etiam  Justicie  ipsius  loci  ac  portariis  et 
collectoribus  cenarum  nostrarum  quod  dictos  homines  si  necese  fuerit 
compellant  ad  respondendum  tibi  aut  cui  volueritis  annis  singulis  de 
denariis  cene  jamdicte.  Data  Cesarauguste  X^  kalendas  novembris  anno 
predicto  (1320). 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  218,  fol,  131  vuelto). 

Vil 

El  Rey  Jaime  II,  á  súplica  del  Concejo  de  Loarre,  manda  que,  en  el 
plazo  de  tres  años,  iodos  aquellos  que  posean  heredades,  en  los  lugares 
llamados  ^de  la  Fontaza>  y  <dels  Peregs>,  las  planten  de  viña;  y  á  aque- 

llos que  no  lo  hicieren,  se  les  vendan  ó  permuten  dichas  heredades,  entre- 
gándolas á  otros  que  se  obliguen  á  hacerlo  en  dicho  plazo;  ya  que  ello 

redundará  en  utilidad  y  aumento  de  la  villa.  Prohibe  la  entrada  de  ga- 
nados en  dichas  tierras,  una  vez  plantadas. 

(Tarragona,  10  de  Noviembre  de  1322.) 

Jacobus  etc.  Fidelibus  nostris  Justicie  et  Baiulo  de  Loarre  presentibus 
et  futuris  etc.  Cum  pro  parte  Concilii  ipsius  ville  fuerit  nobis  mostratum 
quod  in  locis  vocatis  de  la  Fontaca  y  del  Peregs  sitis  infra  términos 
ipsius  ville  de  Loarre  inter  loca  sciücet  que  vocantur  Bonopasso,  et  Co- 

rral de  Corona,  sicut  aqua  vertitur  usque  ad  barranchum  de  la  Fontaga 
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vinee  plantarentur  hoc  cederet  ad  magnam  utilitatem  et  augmentum  ville 
ipsius.  Eapropter  intendentes  circa  populationem  et  augmentationem 
ville  predicte  vobis  diciinus  et  mandumus  quatenus  iniungatis  habentibus 
hereditates  et  possesiones  in  dictis  locis  vocatis  de  la  Fontaga  et  deis 
Peregs  ut  infra  tres  annos  a  die  ipsius  mandati  in  antea  continué  numeran- 
dos  plantaverint  in  eorum  terris  et  possesionibus  quas  ibi  habent  vineas, 
quod  si  infra  dictum  tempus  non  plantaverint  térras  seu  possesiones 
ipsas  alus  de  dicta  villa  ad  cognitionem  duorum  proborum  hominum 
dicte  ville  per  vos  eügendorum  vendi  seu  cominutari  (?)  faciaíis  qui  se 
obliguent  quod  infra  alios  tres  annos  inibi  vineas  plantaverint,  et  cum 
¡psa  plantatio  incoliata  fuerit,auctoritate  nostra  inibi habeatis  ne  in  eisdem 
locis  plantatis  ac  plantandis  animalia  seu  bestiaria  privata  seu  extranea 
per  aliquem  immitantur,  super  eo  si  necesse  fuerit  penaní  aliquaní  impo- 
nendo  predicta  auctoritate  per  vos  ad  communem  utilitatem  dicte  ville 
provissa  exequi  et  compleri  volumus  omni  impedimento  ccssante.  Datum 
Terrachone  lili  idus  hovembris  anuo  Domini  M^'CCC°XX®  secundo. 
Franciscus  Basti,  mandato  Regio. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Rejjistro  núm.  222,  fol.  120). 

VIH 

El  Rey  D.  Jaime  II  nombra  á  Benedicto  Pérez  de  Loarre,  Notario 
por  todos  los  dominios  reales  (1). 

(Barcelona,  2  de  Enero  de  1326.) 

Nos  Jacobus  etc.  Attendentes  pro  parte  nostrl  Pctri  de  Tolgani  ville 
Oriole  fuisse  coram  nostra  regia  presencia  humiliter  supplicatum  ut  cum 
vos  ad  senilem  etatem  deductus  fueritis  ñeque  sitis  in  vestra  plena  ac 
sanitate  sólita  constitutus.  Propterea  quod  ex  dicto  nostro  officio  notaril 
nisi  de  clemencia  regia  procedat  subscriptam  concessionem  faceré  ac 
erga  vos  in  hac  parte  nos  gerere  graciosa  non  potestis  ducere  vitam  ves- 
tram,  propterea  ex  causis  premissis  inducti  supplicationi  ipsi  favorabiüter 
annuentes,  tenore  presentium  concedimus  vobis  memorato  Petro  Tol(;ani 
ac  plenariam  concedimus  facultatem,  quod  per  unum  filium  vestrum  aut 
alium  juratum  sufficientem  utique  et  aptum  possitis  recipi  faceré  instru- 

menta, attestationes,  sentencias  et  qiiaslibet  alias  scripturas  autenticas  et 
publicas  casque  per  ipsum  scribi  faceré  et  protocollis  sive  capibreviis 
vestris  et  alter  dummodo  subscripcionem  et  signum  vestrum  apposueii- 
tis  in  eisdem.  Nos  enim  ipsis  instrumentis  et  alus  scripturis  predictis  per 
dictum  vestrum  filium  aut  juratum  receptis  et  scriptis  sub  predicta  forma 
fidem  plenaria  haberi  volumus  et  jubemus  tanquam  si  manu  publica 
essent  facta.  Mandantes  procuratori  eiusque  vicesgerentibus  Justiciis, 
Baiulis,  ceterisque  officialibus  nostris  presentibus  et  futuris  quod  presen- 
tem  concessionem  nostram  firmam  habeant  et  observeiit  et  faciant  obser- 

(1)  Aunque  el  documento  que  sigue  está  extendido  á  favor  de  otro  Notario,  hay  al  final  la  nota 
de  que  en  2  de  Enero  de  132G  fué  redactada  otra  Real  carta  igual  á  favor  de  Benedicto  Pérez  de 
Loarre,  vecino  de  esta  villa,  para  que  sea  Notario  por  todos  los  dominios  del  Rey. 
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vari  et  non  contraveniant  nec  aliquem  contravenire  permitant.  \n  cuius 
rei  testimoniíim  presenten!  cartam  vobis  fieri  jussimus  sigillo  nostro 
pendenti  munitam.  Data  Barchinone  octavo  idus  septembris  anno  Domini 
M°CCC^  vicésimo  sexto. 

In  Barchinone  IIII  nonas  januarii,  anno  Domini  M.CCC.XX.VI°  simile 
carta  notarie  fuit  facta  in  forma  generali  pro  Benedicto  Petri  de  Loarre, 
vicino  dicti  loci  de  Loarre,  quod  sit  notarius  per  totam  terram  et  domi- 
nationem  domini  Regis  (1). 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  228,  fol.  4  vuelto). 

IX 

Privilegio  del  Rey  Alfonso  IV,  por  el  que,  correspondiendo  á  ciertos 
servicios  á  él  prestados  por  el  lugar  de  Loarre,  declara  libres  é  inmunes 
á  sus  vecinos,  excepto  de  los  tributos  de  Monedaje  y  Cenas  y  de  las  calo- 
nías  de  Homicidio.  Les  perdona  500  sueldos  jaqueses  que  pagaban  al 
Alcaide  del  Castillo,  y  habrán  de  custodiar  éste  á  sus  expensas,  restitu- 

yéndolo cuando  el  Rey  lo  demandare.  Promete  el  Rey  que  nunca  serán 
separados  el  lugar  y  el  Castillo  de  Loarre,  de  la  Corona  de  Aragón,  por 
ninguna  causa. 

(Zaragoza,  16  de  Mayo  de  1328.) 

Neverint  universi  quod  Nos  Alfonsus,  etc.,  digna  meditacione  pen- 
santes sinceram  affectionem  quam  vosr  homines  nostri  loci  de  Loarre 

erga  nos  ac  nostra  servicia  gessistis  ac  geritis  laudabiliter  et  habetis  et 
qualiter  dictis  adlierendo  serviciis  ad  magnam  curie  nostre  utilitatem,  per 
procuratorem  vestrum  ad  hoc  legitime  constitutum  dedistis  et  cessistis 
nobis  cum  publico  instrumento  die  presentí  confecto  totum  jus  et  accio- 

nes vobis  competentes  et  competituras  adversus  bona  que  fuerunt  nobi- 
lium  quondam  Petri  domini  de  Ayerbio,  et  Petri  eius  filii  ac  Constancie 
quondam  filie  dicti  nobilis  Petri  junioris,  et  quemlibet  ipsorum,  vide- 
licet  in  illa  quantitate  centum  septuaginta  sex  mille  solidis  jaccensis, 
in  qua  executores  testamenti  nobilis  Petri  junioris  predicti  fuerunt  per 
difinitivam  sentenciam  condempnati  vobis  et  procuratori  vestro  per 
Garsiam  de  Aysa  jurisperitum  Cesarauguste  judicemque  ultimo  delegatum 
in  causa  que  inter  procuratorem  vestrum  agentem  ex  una  parte  et  pre- 
dictos  executores  ex  altera  defendentes  extitit  agita ta  super  satisf accione 
et  emenda  dampnorum  olim  per  dictum  nobilem  Petrurn  maiorem  illato- 
rum  vobis  seu  universitati  hominum  dicti  loci  de  Loarre  et  bonis  eorum, 
que  sentencia  lata  in  contumaciam  partis  dictorum  execuíorum  in  rem 
transivit  judicatam,  ut  de  predictis  constat  per  publicum  instrumentum 
confectum  nonas  Junii  anno  Domini  M^CCC^  vicésimo  sexto  per  Marti- 
num  Petri  Serrano,  notarium  publicum  civitatls  Cesarauguste,  quod  nobis 

I 

(1)  Estando  en  Huesca  el  Rey  Jaime  II,  en  22  de  Julio  de  1302,  nombró  á  Domingo  de  Loarre, 
Notario  de  Ayerbe,  Notario  real  por  todos  sus  dominios  (Arch.  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  199, 
folio  103  vuelto).  Y  estando  en  Zaragoza,  á  25  de  Noviembre  de  13iG,  hizo  igual  nombramiento  en 
favor  de  Eximino  Pérez  de  Loarre  (Arch.  cit.:  Reg.  2! 2,  fol.  11  vuelto). 
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fuit  traditum  hac  de  causa.  Idcirco  intendentes  circa  utilitateni  et  aiig- 
mentum  dicti  loci  de  Loarre  et  ut  vos  ac  vestii  pro  impensis  nobis  liuius- 
modi  serviciis  proprio  gaudeatis  et  inunificencie  Regie  favorem  et  graliam 
senciatis,  per  nos  et  nostros  cuín  presentí  privilegio  nostro  proprio  vaü- 
turo  gratis  et  ex  certa  sciencia  eniranquimus  ac  francos  Jiberos  et  inmu- 

nes facimus  vos  universos  et  singuios  honiines  dicte  universitatis  de 
Loarre  et  locorum  seu  appendiciarum  ipsius  presentes  pariter  et  futuros 
a  prestacione  illius  peyte  mille  solidos  jaccenses  quam  anno  qualibet 
daré  et  solvere  consuevistis  et  ab  omni  alia  peyta  subsidio  pedido  ser- 
vitio  et  alia  qualibet  exactione  regali  et  ab  omni  etianí  oste  exercitu  et 
cavalcata  et  redemptionibus  corundem.  Pari  etiam  modo  enfranquimus  ac 
francos  liberos  facimus  et  inmunes  vobis  dictos  homines  de  Loarre,  et 
dictorum  locorum  seu  appendiciarum  ipsius  presentes  et  futuros  per 
omnia  et  singula  loca  terre  et  dominacionis  nostre  quam  nunc  habemus 
et  tenemus  et  in  antea  dante  domino  adquisierimus  seu  adquirere  poteri- 
mus,  nos  vel  nostri  tam  per  terram  quam  per  mare  stagnum,  et  quamlibet 
aquam,  ab  omni  lezda  pedatico  pensó  mensuraíico  passatico  portatico 
usatico  tolta  et  consuetudine  nova  et  veteri  statutis  et  statuendis  sic  quod 
de  cetero  predictam  peytam  mille  solidos  vel  aliquid  lacione  ipsius  aut 
aliam  peytam  subsidium  pedidum  servicium  seu  aliam  quamlibet  exac- 
cionem  regalem  nobis  vel  nostrls  aut  alicui  alii  nostro  nomine  vel  nos- 
trorum  non  íeneamini  solvere  sive  daré  nec  iré  in  aliquem  hostem 
exercítum  seu  cavalcatam  aut  aliquid  solvere  pro  redempcionibus  eorun- 
dem  nullam  etiam  lezdam  nullumque  pedaticum  pensum  mensuraticum 
passaticum  portaticum  usaticum  toltam  aut  consuetudinem  novam  et 
veterem  statutam  et  statuendam  teneamini  in  aliquo  seu  aliquibus  locis 
Regnorum  et  terrarum  predictarum  vos  vel  aliquis  vestrum  ullo  unquam 
tempore  pro  aliquibus  mercibus  sive  rebus  vestris  quas  emeíis  seu  vende- 
tis  portabitis  seu  portari  facietis  solvere  sive  daré.  ímo  a  predictis  ómni- 

bus et  singulis  eorumque  prestacione  sitis  vos  et  vestri  proprio  liberi  et 
immunes  nec  nos  vel  nostri  in  terminis  loci  predicti  et  appendiciarum 
suarum  possimus  petere  seu  habere  erbaglum  ab  aliquibus  personis, 
Carnagium  tamen  remaneat  nobis  et  nostris  salvum.  Salvamus  etiam,  et 
retinemus  nobis  et  nostris  Monetaticum  et  ccnsuetam  Cenam  Regiam,  et 
procuratoris  seu  gubernatoris  necnon  omnimodam  jurisdictionem  et 
homicidia  seu  calonias  homicidii  et  alias  ad  nos  pertinentes  et  pertinere 
debentes  ratione  dicte  jurisdictionis  nostre  in  loco  et  appendiciis  supra- 
dictis  quoniam  ipsum  Monetaticum  atque  Cenam  et  alia  predicta  vobis 
remitere  nou  intcndimus  aut  etiam  relaxare.  Imo  nos  et  nostri  possimus 
ipsum  monetaticum  atque  Cenam  calonias  et  Homicidia  petere  exigere  et 
habere  a  nobis  et  vestris  prout  nobis  pertinet  et  extitit  consuetum.  Pre- 
terea  cuní  de  dicta  peyta  Mille  solidos  quam  ut  premittitur  solvebatis 
consueverit  dari  et  solvi  retinencia  seu  custodia  Castri  nostri  de  Loarre 
in  quantitatis  quingentorum  solidorum  jaccensium  qualibet  anno  Alcaydo 
seu  Alcaydis  qui  Castrum  ipsum  pro  nobis  et  nostris  retroactis  tempori- 
bus  tenuerunt,  dictaque  peyta  ex  presentí  generosa  concessione  nostra 
totaliter  sit  remissa.  Salvamus  et  retinemus  nobis  et  nostris  quod  vos  et 
vestri  teneatis  et  tenerc  debeatis  proprio  condirectum  vestris  expensis  et 
vestrorum  ipsum  nostrum  Castrum  teneamini  etiam  illud  vos  et  vestris 
expensis  vestris  custodire  ad  servicium  et  fidelitatem  nostri  et  nostrorum. 
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Sed  si  nos  vel  nostri  Castrum  ¡psuní  recuperare  voluerimus  vos  et  vestri 
teneamini  Castrum  ipsum  nobis  et  nostris  restituere  vel  cui  aut  quando 
et  quotiens  nostri  et  nostrorum  placuerit  voluntati  et  quamdiu  nos  vel 
nostri  Castrum  ipsum  retinuerimus  vel  allí  comisserimus  teneantur  aliunde 
absque  vestri  et  vestrorum  onere  iliud  faceré  custodiri  nec  vos  aut  vestri 
eo  casu  teneamini  pro  eiusdem  Castri  retinencia  dum  nos  vel  nostri  ip- 

sum tenuerimus  vel  alii  comisserimus  ut  predicitur  aliquid  solvere  sive 
daré,  quoquidem  Castro  vobis  restituto  sit  et  remaneat  sub  vestra  custo- 

dia ut  est  dictum.  Mandamus  itaque  per  presens  privilegium  nostrum 
procuratoribus  eorumque  vicesgerentibus  Supraiunctariis  Baiulis  Merinis 
^almedinis  Justiciis  lezdariis  pedagiariis  mensuratoribus  ponderatoribus 
portariis  coliectoribus  et  alus  quibuslibet  officialibus  nostris  presentibus 
et  futuris  quod  hanc  franquitaíis  et  immunitatis  concessionem  nostram 
firmam  habeant  et  observent  ac  faciant  inviolabiliter  observari,  et  non 
contraveniant  nec  aliquem  contravenire  permitant.  Preterea  prospicientes 
dictum  locum  de  Loarre  et  eius  fortitudineni  sive  Castrum  predictum  sit 
fore  notabiüs  et  insignes  quod  nobis  et  successoribus  nostris  ac  toti 
etiam  reipublice  expedit  ut  Regie  Corone  nostre  uniti  remaneant  et  ad- 
juncti,  ideo  cum  presenti  privilegio  nostro  proprio  valituro  gratis  et  ex 
certa  scientia,  per  nos  et  omnes  heredes  et  successores  nostros  concedi- 
mus  statuimus  atque  promittimus  vobis  dictis  hominibus  et  toti  univer- 
sitati  de  Loarre  et  appendiciarum  suarum  presentibus  et  futuris,  quod 
nullo  unquam  tempore  locum  ipsum  de  Loarre  aut  Castrum  seu  fortitu- 
dinem  eius  vel  ipsorum  términos  seu  appendicias  sive  ipsorum  Castri  et 
locorum  dominium  seu  vos  aut  habitatores  eiusdem  loci  et  appendicia- 

rum suarum  aut  aliquos  ex  eis  nunc  ibi  habitantes  et  habitatores  aut  ju- 
risdiccionem  civilem  et  criminalem  eiusdem  quam  nunc  ibi  habemus  vel 
habere  debemus  dabimus  concedemus  vendemus  infeudabimus  impigno- 
rabimus  permutabimus  aut  quocumque  jure  modo  vel  titulo  alienabimus 
seu  in  alium  transferemus  aut  causa  hereditamenti  institucionis  sive  legati 
vel  aliter  quomodolibet  dividemus  abdicabimus  segregabimus  vel  sepa- 
rabimus  a  Corona  Regnorum  nostrorum  Aragonum  Valencie  et  Comita- 
tus  Barchinone  sic  quod  premissa  vel  singula  transferantur  in  alium  ali- 
qua  ratione  vel  cause  medíate  vel  inmediate  in  perpetuum  vel  ad  víola- 
rium  seu  ad  tempus.  Immo  ea  omnia  et  singula  vobis  dictis  hominibus  et 
universitati  promittimus  dicte  Regie  Corone  perpetuo  continué  et  inme- 

diate coniuncta  unita  et  annexa  tenere,  ita  videlicet  quod  nos  solum  et 
successores  nostri  qui  erunt  pro  tempore  Reges  Aragonum  et  non  alii 
habeamus  et  habeant  in  perpetuum  et  inmediate  omnia  et  singula  supra- 
dicta,  et  totum  integrum  et  plenum  jus  ac  dominium  eorum.  Mandamus 
itaque  per  presens  privilegium  nostrum  Ínclito  Infanti  Petro  carissimo 
primogénito  nostro  et  alus  quibuscumque  qui  heredes  nostri  fuerint  ac 
etiam  successores,  qucd  huiusmodi  concessionem  statutum  et  promissio- 
nem  nostram  teneant  inviolabiliter  et  observent  et  non  contraveniant  nec 
aliquem  contravenire  permitiant  aliqua  ratione.  In  cuius  rei  testimonium 
presens  privilegium  nostrum  vobis  fieri,  et  sigiüo  appendicio  bulle  nostre 
plumbee  jussimus  comuniri.  Datum  Cesarauguste  XVÍP  kalendas  Junii 
anno  Domini  Millesimo  CCC°  vicésimo  octavo. ^Signum  f  Alfonsi  dei 
gratia  Regis  Aragonum,  etc. 

Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  476,  folios  161  á  162  vuelto.) 

91 

Provisión  del  Rey  Alfonso  IV,  ordenando  á  las  autoridades  del  Reino 
que  observen  y  liaban  cumplir  su  privilegio  de  16  de  Mayo  de  1328,  dic- 

tado en  favor  del  lugar  y  Castillo  de  Loarre. 
(Sariñena,  11  de  Agosto  de  1328.) 

Alfonsus,  etc.  Dilectis  et  fideübus  suis  Baiulis  generalibus  et  specia- 
libus  Suprajunctariis  Qalmedinis  Meriiiis  lezuarüs  pedagiariis  mensurato- 
ribus,  ponderatoribus  ceterisque  oíicialibus  nostris  ad  qiiod  presentes 
pei'venerint.  Salutem  et  düeccionem.  Cum  nos  cum  piivillegio  nostro  bula 
nostra  plúmbea  comuniío,  datum  Cesarauguste  séptimo  décimo  kalen- 
dasjunii  anno  subscripto  enfranquiverimus,  hac  francos  liberos  et  in- 

munes fecerimus  universitates  hominum  loci  de  Loarre,  et  locorum,  seu 
appendiciarum  ipsius  presentes  et  pariter  futuros,  per  omnia  et  singula 
loca  terre  et  dominacionis  nostre  quam  nunc  habemus  et  tenemus  vel  de 
cetero  adquissierimus  dante  Deo,  nos  vel  nostri  tam  per  íerram  quam  per 
marem,  stagnum  et  quamlibet  aquam  dulcem,  ab  omni  lezda  pedatico 
pensó  menssuratico  portatico  pasatico  usatico  tolta  et  consuetudinem 
nova  et  veteri  statutis  et  statuendis  etiam  ab  omni  hoste  exerciíu  et  ca- 
valcata  et  redempcionibus  eorundem,  prout  hec  et  alia  in  privülegio  ipso 
lacius  continentur.  Eapropter  vobis  dicimus  et  mandamus  quaíenus  fran- 
quitatem  predictam  memoratis  hominibus  observetis  et  observari  facia- 
tis  juxta  privillegium  ipsius  continencia,  et  pleniorem,  et  contra  eam  dic- 
tos  homines  agravare  nullatenus  presumatis.  Data  Saranyene,  tercio  idus 
Augusti  anno  Domini  M^CCC°XX°  octavo. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  476,  folio  107.) 

XI 

Privilegio  del  Rey  Alfonso  IV,  dando  permiso  á  Domingo  de  O  tal, 
Justicia  de  Loarre,  para  vender  cierta  cantidad  de  vino. 

(Huesca,  10  de  Julio  de  1330.) 

Alfonsus,  etc.  Fidelibus  Baiulo,  juratis  et  probis  hominibus  loci  de 
Loarre,  salutem  etc.  Pro  parte  dilecti  nostri  Dominici  de  Otal,  Justicie  de 
Loarre  fuit  reverenter  expositum  coram  nobis  quod  cum  ipse  íiabeat  ali- 
quam  quantitatem  vini  in  dicto  loco  de  Loarre  de  collecta  sua 
ad  vendendum  quod  ut  asseritur  venderé  bono  modo  non  potest  tantum 
vinum  ibidem  ut  fertur  immititur  aiiumde,  tam  per  liominis  dicti  loci 
quam  per  aliquos  alios  ad  vendendum,  nos  veümus  dictum  Dominicum 
de  Otal  aliquali  prosequi  gratia  et  favore,  ideo  vobis  et  cuilibet  vestrum 
dicimus  et  mandamus  expresse  quatenus  dicto  Dominico  vendat  in  ipso 
loco  de  Loarre  ad  justum  preciuin  predicíum  vinum  suum  de  collecta  si 
suficiens  fuerit  et  habundet  ville  non  permitatis  per  aliquem  alium  inmiti 
seu  vendi  vinum  in  dicta  villa  si  de  ipsius  collecta  non  fuerit  quosque 
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dictus  Dominicus  dictam  quantitatem  vini  sui  vendiderit  pretio  ut  dicitur 
competenti  hiiic  ad  festiim  beati  Micliaelis  mensis  septembris  proxime 
propinqiicntis.  In  cuiíis  rei  tcstimonium  presenteni  cartam  nostram  sibi 
fieri  jussimus  nostri  sigilli  munimine  comunitam.  Data  Osee  VI  idus  julii, 
anno  Domini  millesimo  CCC°  tricésimo. =G.  de  Pulcrovicino.  Mandato 
Regio  facto  per  Doniinicum  Santii  de  Barcliinona,  judicem  Curie. 

(Arclüvo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  481,  folio  23J.) 

XII 

El  Rey  Alfonso  IV  confirma  la  donación  del  tributo  de  " Cenas, ̂   que 
pagaba  el  lugar  de  Loarre,  que  había  hecho  en  27  de  Julio  de  1321,  sien- 

do infante,  en  favor  de  D.  Juan  López  de  Urries,  y  para  durante  su  vida, 
á  súplica  del  infante  D.  Pedro,  su  hermano. 

(Egea,  3  de  Agosto  de  1330.) 

Nos  Alfonsus  etcétera.  Attehdentes  nos  antequam  ad  apicem  regie 
dignitatis  assumpti  fuissemus  ad  suppiicationem  incliti  Infantis  Petri  Ri- 
pacurtie  et  impuriaruní  Comitis,  karissimí  fratris  nostri  concessionem 
infrascriptam  fecisse  tibi  Johanni  Luppi  de  Horries  cum  carta  nostra  te- 
noris  sequentis.  Nos,  Infans  Alfonsus  illustrissimi  domini  Regis  Arago- 
num  primogenitus  eiusque  Generalis  Procurator  ac  Comes  Urgelli  ad  in- 

cliti et  karissimi  fratris  nostri  Infantis  F^etri  preces  nobis  affectuose  factis 
asserentis  te  Johannem  Luppi  de  Horries  eius  domesticum  sibi  quaní 
plurima  servitia  impendisse  damus  et  concedimus  tibi  dicto  Johanni  Lup- 

pi dum  tibi  fuerit  vita  comes  cenam  quam  nos  annis  singulis  ratione 
officii  procurationis  quod  nunc  regimus  in  loco  de  Loarre  recipere  debe- 
mus.  Mandantes  per  presenten!  cartam  nostram  hominibus  de  Loarre 
quod  annis  singulis  dum  tibi  fuerit  vita  comes  dictam  cenam  tibi  tribuant 
et  exsolvant.  Alias  concedimus  tibi  Johanni  Lupi  quod  ad  hec  ipsos 
eorum  bona  compellatis  fortiter  in  districte.  In  cuius  rei  testimonium 
presentem  cartam  nostram  tibi  fieri  jussimus  sigillo  nostri  appendicio 
sigillatam.  Data  Gerunde  VI°  kalendas  augusti  anno  Domini  M°CCC°XX® 
primo,  Et  nunc  nobis  humiliter  duxeris  suplicandum  ut  dictam  concesio- 
nem  tibi  confirmare  de  benignitate  regia  dignaremur.  Idcirco  hiis  suppli- 
cationibus  favorabiliter  annuentes  tenore  presentís  carte  nostre  laudamus, 
aprobamus  et  etiam  confirmamus  tibi  dicto  Johanni  Luppi  concessionem 
predictam  et  omnia  et  singula  in  carta  ipsius  concessionis  contenta  prout 
in  ea  melius  continetur.  Mandantes  per  presentem  cartam  nostram  dictis 
hominibus  de  Loarre  quod  annis  singulis  dum  tibi  fuerit  vita  comes  dic- 

tam cenam  tibi  tribuant  et  exsolvant.  Alias  concedimus  tibi  quod  ad  hec 
ipsos  et  eorum  bona  compellatis  fortiter  et  districte.  In  cuius  rei  testimo- 

nium presentem  cartam  nostram  tibi  fieri  jussimus  nostro  sigillo  pendenti 
munitam.  Data  loco  de  Exea  111°  nonas  augusti  anno  Domini  M^^CCC^XXX^ 
=Guillermus  de  Pulcrovicino.  Mandato  Regio  facta  per  Vicecancellarius. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  núm.  481,  folio  241  vuelto.) 
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XIII 

El  Rey  Pedro  IV  confirma  en  un  todo  el  privilegio  de  Alfonso  IV,  dado 
en  Zaragoza,  á  16  de  Mayo  de  1323  (1),  por  el  que  este  Rey  concede  al- 

gunas franquicias  á  los  vecinos  de  Loarre,  prometiendo  que  ni  el  lugar 
ni  el  Castillo  serán  separados  de  la  Corona  por  ninguna  causa. 

(Zaragoza,  16  de  Abril  de  1336.) 

Pateat  universis,  qiiod  nos  Petrus  Dei  gratia  Rex  Aragonum,  Valen- 
cie,Sardinie  et  Corsice,  Comesque  Barchinone.  Attendentes  serenissimum 
principe  dominum  Alfonsiim,  memorie  recolende  Regeni  Aragonum  pa- 
treni  nostrum  franchitatem  subscriptam  concessisse  vobis  liominibus 
loci  de  Loarre  cum  privilegio  suo  bulla  plúmbea  eiusdem  pendenti  mu- 
nito  tenoris  sequentis:  Noverint  universi  quod  nos  Alfonsus  Dei  gratia  Rex 
Aragonum,  Valencie,  Sardinie  et  Corsice  ac  Comes  Barchinone,  digna 
meditatione  pensantes  sinceran!  afeccionen!  quam  vos  homines  nostri 
loci  de  Loarre  erga  nos  ac  nostra  servitia  gessistis  ac  geritis  laudabiliter 
et  habetis  et  qualiter  dictís  adherendo  servitiis  ad  magnan!  Curie  nostre 
utiiitatem  per  procuratorem  nostrum  ad  hoc  legitime  constitutum  dedistis 
et  cessistis  nobis  cum  publico  instrumento  die  presentí  confecto  totum 
jus  et  actiones  vobis  competentes  et  competituras  adversus  bona  que 
fuerunt  nobilium  quondam  Petri  domini  de  Ayerbio  et  Petri  eius  filii 
atque  Constancie,  quondam  filie  dicti  nobilis  Petri  junioris  et  quemlibet 
ipsorum  videlicet  in  illa  quantitate  centum  septuaginta  sex  mille  solidos 
jaccenses  in  qua  executores  testamenti  nobilis  Petri  junioris  predicti  fue- 

runt per  diffinitivam  sentencian!  condempnati  vobis  et  procuratori  nostro 
per  Garciam  de  Aysa  jurisperitum  Cesarauguste  judicemque  ultimo  dele- 
gatum  in  causa  que  inter  procuratorem  nostrum  agentem  ex  una  parte  et 
predictos  executores  ex  altera  deffendentes  extitií  agitata  super  satisfac- 
cione  et  emenda  dampnorum  olim  per  dictumn  obilem  Petrum  majorem 
illatorum  vobis  seu  universitati  hominum  dicti  loci  de  Loarre  et  bonis 
eorum  que  sentencia  lata  in  contumacia  partis  dictorum  executorum  in 
rem  transivit  judicatam  ut  de  predictis  constat  per  publicum  instrumen- 
tum  confectum  nonas  junii  anno  Domini  M°CCC°XXVP  per  Martinum 
P.  Serrano,  notarium  publicun!  civitatis  Cesarauguste  quod  nobis  fuit 
traditum  hac  de  causa.  Idcirco  intendente  circa  utiiitatem  et  augmentum 
dicti  loci  de  Loarre  et  ut  vos  et  vestri  pro  impensis  nobis  huiusmodi  ser- 

vitiis perpetuo  gaudeatis  et  munificencie  Regie  favorem  et  gratiam  sen- 
tiatis,  per  nos  et  nostros  cum  presentí  privilegio  nostro  perpetuo  valituro 
gratis  et  ex  certa  sciencia  enfranquimus  ac  franchos  liberos  et  inmunes 
facimus  vos  universos  et  singulos  homines  dicte  universitatis  de  Loarre 
et  locorum  seu  appenditiarum  ipsius  presentes  pariter  et  futuros  a  pres- 
tatione  illius  peyte  mille  solidorum  jaccensium  quam  anno  quolibet  daré 
et  solvere  consuevistis  et  ab  omni  alia  peyta  subsidio  pedido  servitio  et 
alia  qualibet  exactione  regali  et  ab  omni  lioste,  exercitu  et  cavalcata  et 
redemptionibus  eorundem.  Pari  etiam  modo  eiifranchimus  ac  franchos 

(1)    Lo  publicamos  en  las  páginas  anteriores,  en  el  lugar  correspondiente. 
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liberos  facimus  et  immunes  vos  dictos  homines  de  Loarre  et  dictorum 
locoriim  sen  appcndiciarum  ipsiiis  presentes  et  futuros  per  omnia  et  sin- 
gula  loca,  terre  et  dominationis  noslre  quam  nunc  habemus  et  tenemus 
et  in  antea  dante  Domino  adquisierimus  seu  adquirere  poterimus  nos  vel 
nostri  tam  per  terram  quam  per  marem,  stagnum  et  quamlibet  aquam 
dulcem  ab  omni  lezda,  pedatico  pensó,  mensuratico  passatico,  portatico, 
usatico,  tolta  ct  consuetudine  nova  eir  veteri  statutis  et  statuendis  sic 
quod  de  cetero  predictam  peytam  mille  solidorum  vel  aiiquid  ratlone 
ipsius  aut  aliam  peytam  subsidium  pedidum,  scrvitium  seu  aliam  quam- 

libet exactionem  regalem  nobis  vel  nostris  aut  alicui  alii  nostro  nomine 
vel  nostrorum  non  teneamini  solvere  sive  daré  nec  iré  in  aliquem  hostem 
exercitum  seu  cavalcatam  aut  aiiquid  solvere  pro  redemptionibus  eorun- 
dem  nullum  et  lezdam  nullumque  pedagium,  pensum,  mensuraticum, 
passaticum,  portaticum,  usaticum,  toltam  aut  consuetudinem  novam  et  ve- 
terem,  statutam  et  statuendam  teneamini  in  aliquo  seu  aliquibus  locis 
regnorum  et  terrarum  predictarum  vos  vel  aliquis  vestrum  ullo  unquam 
tempore  pro  aliquibus  mercibus  sive  rebus  vestris  quos  emetis  seu 
vendetis  portabitis  seu  portari  facietis  solvere  sive  daré  immo  a  predictis 
ómnibus  et  singulis  eorumque  prestatione  sitis  vos  et  vestri  perpetuo  li- 
beri  et  immunes  nec  nos  vel  nostri  in  terminis  loci  predicti  et  appendicia- 
rum  suarum  possimus  petere  seu  habere  erbagium  ab  aliquibus  personis, 
carnagium  tamen  remaneat  nobis  et  nostris  salvum.  Salvamus  etiam  et  re- 
tinemus  nobis  et  nostris  monetaticum  et  consuetam  cenam  Regiam  et  pro- 
curatoris  seu  gubernatoris  necnon  ommimodam  jurisdictionem  et  homi- 
cidia  seu  calonias  liomicidii  et  alias  ad  nos  pertinentes  et  peítinere  de- 
bentes  ratione  dicte  juridictionis  nostre  in  loco  et  appendiciis  supradictis 
quem  ipsum  monetaticum  atque  cenam  et  alia  predicta  vobis  remittere 
non  intendimus  aut  etiam  relaxare  immo  nos  et  nostri  possimus  ipsum 
monetaticum  atque  cenam  calonias  et  homicidia  petere  exigere  et  habere 
a  vobis  et  vestris  prout  nobis  pertinet  et  extitit  consuetum.  Preterea  cum 
de  dicta  peyta  mille  solidum  quam  ut  premitíitur  solvebatis  consueve- 
rint  dari  et  solví  retinentiam  seu  custodiam  castri  nostri  de  Loarre  in 
quantitate  quingentorum  solidorum  jaccensium  quolibet  anno  alcaydo  seu 
alcaydis  qui  castrum  ipsum  per  nobis  et  nostris  retroacíis  temporibus  te- 
nuerunt  dictamque  peyta  ex  presentí  gratiosa  concesione  nostra  totaliter 
sit  remissa,  salvamus  et  retínemus  nobis  et  nostris  quod  vos  et  vestri 
teneatís  ac  tenere  debeatis  perpetuo  condirectum  vestris  expensis  et  nos- 

trorum ipsum  nostrum  castrum.  Teneamini  etiam  íllud  vos  et  vestri  ex- 
pensis vestris  custodire  ad  servícium  et  fidelítatem  nostri  et  nostrum  sed 

si  nos  vel  nostri  castrum  ipsum  recuperare  voluerimus  vos  et  vestri  te- 
neamini castrum  ipsum  nobis  et  nostris  restituere  vel  cui  aut  quando  et 

quociens  nostri  et  nostrorum  placuerít  voluntatí  et  quandiu  nos  vel  nostri 
castrum  ipsum  retínuerimus  vel  alii  comisserimus  teneamur  alíunde  abs- 
que  vestrum  et  vestrorum  honore  illud  faceré  custodiri  nec  vos  aut  vestri 
eo  casu  teneamini  pro  eiusdem  castri  retinencia  dum  nos  vel  nostri  ipsum 
tenuerimus  vel  alii  comisserimus,  ut  predicitur,  aiiquid  solvere  sive  daré, 
quoquidem  castro  vobis  restituto  sit  et  remaneat  sub  vestra  custodia  ut 
est  dictum.  Mandamus  itaque  per  presens  privílegíum  nostrum  procura- 
toribus  eorumque  vicesgerentibus  suprajunctariis,  baíulis,  merinis,  (^alme- 
dinis,  justiciis,  lezdariis,  pedagiariis,  mensuratoribus,  ponderatoribus,  por- 
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tariis,  colledoribus  et  alus  quibuslibet  officiaübus  nostris  presentibus  et 
futiiris  quod  hanc  franchitatis  et  inimuiiitatis  concessionem  nostram  fir- 
mam  habeant  et  observent  et  faciant  inviolabiliter  observari  et  non  con- 
traveniant  nec  aliquem  contravenire  permitant.  Preterea  prospicientes 
dictum  locum  de  Loarre  et  eius  fortitudine  sive  castrum  predictiim  sic 
fore  notabiles  et  insignes  quod  nobis  et  successoribus  nostris  ac  toti 
etiam  reipublice  expedit  ut  regie  corone  nostre  uniti  remancant  et  adjuncti, 
ideo  ciini  presentí  privilegio  nostro  perpetuo  valituro  gratis  et  ex  certa 
sciencia  per  nos  et  omnes  heredes  et  successores  nostros  concedimus, 
statuimus  atque  promittimus  vobis  dictis  hominibus  et  toti  universitati  de 
Loarre  et  appendiciarum  suarum  presentibus  et  futuris  quod  nullo  unquam 
tempore  locum  ipsum  de  Loarre  aut  castrum  seu  fortitudine  eius  vel  ipso- 
rum  términos  seu  appendicias  sive  ipsorum  castri  et  locorum  dominium 
seu  vos  aut  liabitatores  eiusdem  loci  et  appendiciarum  suarum  aut  aliquos 
ex  eis  nunc  ibi  habitantes  et  habitaturos  aut  jurisdictionem  civilem  vel 
criminalem  quam  nunc  ibi  habemus  et  habere  debemus  dabimus  conce- 
demus,  vendemus,  infeudabimus,  impignorabimus  permutabimus  aut  que- 
cumque  jure  modo  vel  titulo  alienabimus  seu  in  alium  transferemus  aut 
causa  hereditamenti  institutionis  seu  legati  vel  aliter  quomodolibet  divi- 
demus  abdicabimus  segregabimus  vel  separabimus  a  Corona  Regnorum 
nostrorum  Aragonum  Valencie  et  Comitatus  Barchinone  sic  quod  pre- 
missa  vel  singula  transferantur  in  alium  aliqua  ratione  vel  causa  medíate 
vel  inmediate  imperpetuum  vel  ad  violarium  seu  ad  tempus  immo  ea  om- 
nia  et  singula  vobis  dictis  hominibus  et  universitati  promittimus  dicte  Re- 

gie corone  proprio  continué  etinm.ediate  coniuncta  uniía  et  anexa  tenere 
ita  videlicet  quod  nos  solum  et  successores  nostri  qui  erunt  pro  tempore 
reges  Aragonum  et  non  alii  habeamus  et  habeant  imperpetuum  et  imme- 
diate  omnia  et  singula  supradicta  et  totum  integrum  et  plenum  jus  ac  do- 

minium eorum.  Mandamus  itaque  per  prcsens  privilegium  nostrum  Ínclito 
Infantí  Petro,  karíssimo  primogénito  nostro,  et  alus  quibuscumque  he- 

redes nostri  fuerint  ac  etiam  successores  quod  huiusmodi  concessio- 
nem, statutum  et  premissionem  nostram,  teneant  inviolabiliter  et  obser- 
vent et  non  contraveniant  nec  aliquem  contravenire  permitant  aliqua 

ratione.  In  cuius  rei  íestimonium  presens  privilegium  nostrum  vobis  fieri 
et  sigillo  appenditio  bulle  nostre  plumbee  jussimus  communiri.  Datum 
Cesarauguste  XVII  kalendas  junii  anno  Domini  M°CCC°XXVIir.  Signum 
Alfonsi  Dei  gratia  Regis  Aragonnm,  Valencie,  Sardinie  ac  Comitis  Bar- 

chinone. Testes  sunt  inclitus  Infans  Petrus,  Rippacurtie  et  Impuriarum 
Comes,  R.  Fulchonis,  Vicecomes  Cardone,  Jacobus,  dominus  de  Exeri- 
cha,  Johannes  Eximini  Durrea,  Petrus  de  Luna.  Signum  mei  G.  Augustini, 
scriptoris  predicti  domini  Regis  qui  mandato  ipsius  hec  scribi  feci  cum 
literis  rasis  et  emendatis  in  XVP  linea  ubi  dicitur  <et  consuetam  cenam>, 
et  in  XX  linea  ubi  continetur  «ipsum  nostrum»,  et  in  eadem  ubi  legitur, 
«teneamini  etiam  illud»,  et  clausi  loco  die  et  anno  prefixis.  Nunc  quem 
pro  parte  vestri  dictorum  hominum  de  Loarre  fuerit  nobis  cum  instan- 
ciam  suplicatum  ut  franquitatem  ac  concessionem  predictam  confirmare 
de  benignitate  Regia  dignaremur.  Eapropter  suplicationi  vestre  favorabi- 
liter  annuentes  franquitatem  predictam  et  omnia  et  singula  in  privilegio 
supra  inserto  contenta  laudamus,  approbamus,  ratificamus  ac  huiusmodi 
scripti  nostri  patrocinio  confirmamus  prout  melius  et  plenius  in  dicto  pri- 
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vilegio  contiiietiir  prout  tamen  eis  hactenus  meliiis  usi  estis.  Mandantes 
per  preseiitem  cartam  nostram  procuratori  nostro  eiiisque  vices  gerenti- 
biis  ac  universis  aliis  et  singulis  officialibiis  et  subditis  nostris  presentibus 
et  futuris  quod  laudationem  approbationem,  ratificationem  et  confirma- 
tionem  huiusmodi  teneant  firmiter  et  observent  et  non  contraveniant  nec 
aliquem  contravenire  permitant  aliqua  ratione.  In  cuius  rei  testimonium 
presenten!  cartam  nostram  inde  fieri  et  sigillo  nostro  appenditio  jussi- 
mus  comuniri.  Data  Cesarauguste  XVI  kalendas  madii  anno  Domini 
M.CCC.XXXVI.=Bernardus  de  Podio.  Mandato  Regio  facto  per  Vice- 
cancellarium.=Signum  Petri,  Dei  gratia  Regis  Aragonum,  Valencie,  Sar- 
dinie  et  Corsice,  Comitlsque  Barchinone.=Testes  sunt  Infans  Jacobus, 
Comes  Urgelli  et  Vicecomes  Agerensis.=Reverendus  Petrus,  Cesaraugus- 

te episcopus.  Johannes  Eximini  Durrea.=Luppus  de  Luna.=Blasius  de 
Alagone.=Fuit  clausum  per  Bernardum  de  Podio  scriptorem  domini 
Regis. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  576,  folio  228  vuelto.) 

XIV 

El  Rey  Pedro  IV  confirma  una  donación  de  260  sueldos  anuales  y  vi- 
talicios, sobre  el  tributo  de  "Cenas,,  reales  que  pagaban  los  vecinos  de 

Loorre,  hecha  por  el  Rey  D.  Jaime  11,  ú  súplica  de  su  hijo  el  infante  don 
Pedro,  en  23  de  Octubre  de  1320,  en  favor  de  Juan  López  de  Urries,  al 
servicio  de  dicho  infante;  donación  á  su  vez  confirmada  por  Alfonso  IV 
en  8  de  Marzo  de  1327. 

(Zaragoza,  18  de  Abril  de  1336.) 

Noverint  universi  quod  nos  Petrus,  Dei  gratia  Rex  Aragonum,  Va- 
lentie,  Sardinie  et  Corsice,  Comesque  Barcliinone.  Attendentes  iüustrissi- 
mum  Principen!  dominum  Alfonsum,  rnemorie  recoleiide  Regem  Arago- 

num genitorem  nostrum  subscriptam  confirmationem  fecisse  cum  carta 
sua  eius  sigillo  appendicio  comunitam  cuius  series  dinoscitur  esse  talis: 
Nos  Aifonsus,  Dei  gratia  Rex  Aragonum,  Valencie,  Sardinie  et  Corsice  ac 
Comes  Barchinone.  Considerantes  serenissimum  Principen!  dominum 
Jacobum,  recordationis  eximie  Regem  Aragonum  genitorem  nostrum  ad 
postulationem  incliti  Infantis  Petri,  fratris  nostri  karisimi  misoricorditer 
de  gratiam  subscriptam  concessionem  et  assignationem  fecisse  tibi  Jo- 

hanni  Luppi  Durries  olim  de  'domo  eiusdem  Infantis  Petri  in  sustentatio- 
nem  vite  tua  cum  carta  eius  sigillo  appenditio  munita  continentie  subse- 
quentis.  Nos  Jacobus  Dei  gratia,  Rex  Aragonum  etc.  Attendentes  quod  tu 
Johannes  Luppi  Durries  olim  de  domo  incliti  Infantis  Petri,  karissimi  filii 
nostri  existendo  in  servitio  Infantis  ipsius  crus  fregisti  sic  quod  ex  inde 
impotens  factum  existís,  idcirco  ad  supplicationem  postulationem  incliti 
Infantis  predicti  misericorditer  et  de  gratia  damus  tibi  in  sustentationem 
vite  tue  ducentos  sexaginta  solidos  jaccenses  Irabendos  et  percipiendos 
per  te  annis  singulis  quamdiu  vita  fuerit  tibi  comes,  quosquidem  ducen- 

tos sexaginta  solidos  assignamus  tibi  super  consimili  quantitate  quam 
homines  de  Loarre  nobis  annis  singulis  pro  cena  prestare  tenentur.  Man- 
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dantes  eisÜLMii  homiiiibus  quod  annis  singiilis  quanidiu  vixeris  de  dictis 
ducentis  sexaginta  solidis  cene  predicte  curent  tibi  integre  responderé 
recipiendo  annis  singulis  a  te  apochas  de  soluto.  Mandamus  etiam  Justicie 
ipsius  loci  ac  portariis  et  collectoribus  cenarum  nostraruin  quod  dictos 
homines  si  necesse  fuerit  compellant  ad  respondenduní  tibi  aut  cui  vo- 
lueris  annis  singulis  de  denariis  cene  jam  dicte.  Data  Cesarauguste  X** 
l<alendas  novembris  anno  Domini  M°CCC°XX.  Et  nunc  duxeris  nobis 
humiliter  supplicandum  ut  cartaní  ipsam  et  contenta  iii  ea  confirmare  de 
benignitate  regia  dignaremur.  Eapropter  tuis  supplicationibus  favorabi- 
liter  inclinati  gratis  et  ex  certa  scientia  laudamus,  aprobamus  ac  etiam 
confirmamus  cartam  predictam  prefati  domini  patris  nostri  prout  in  ea 
serie  plenius  continetur.  Mandantes  predictis  hominibus  de  Loarre  quod 
annis  singulis  quamdiuvixeris  de  dictis  ducentis  sexaginta  solidis  cene  jam 
dicte  curent  tibi  integre  responderé.  Mandamus  etiam  Justicie  dicti  loci 
necnon  portariis  et  collectoribus  cenarum  nostrarumquod  si  necesse  fuerit 
homines  predictos  compellant  ad  respondenduní  tibi  aut  cui  loco  tui  vo- 
lueris  anno  quolibet  de  denariis  dicte  cene  juxta  carte  prefati  domini  pa- 

tris nostri  predicte  continencia  pleniorem.  Datum  Cesarauguste  VÍ1I°  idus 
marciianno  Domini  M^CCC  vicésimo  séptimo.  Noverintque  pro  parte  dicti 
Johannis  Luppi  Durries  nobis  fuerit  humiliter  supplicatum  ut  concessioneni 
et  confirmacionem  predictas  confirmare  de  benignitate  regia  dignaremur. 
Eapropter  supplicationi  predicte  favorabiliter  annuentes  concessionem  et 
confirmacionem  predictas  in  omnia  et  singula  in  carta  superius  inseita 
contenta,  laudamus,  approbamqs,  ratificamus  ac  huius  scripti  nostri  pa- 

trocinio confirmamus  prout  melius  et  plenius  in  dicta  carta  continetur 
prout  tamen  ea  hactenus  melius  usque  est.  Mandantes  per  presentem  car- 

tam nostram  procuratori  nostro  eiusque  vicesgerenti  ac  universis  et  sin- 
gulis officialibus  et  subditis  nostris  presentibus  et  futuris  necnon  jam  dic- 

tis hominibus  de  Loarre  quod  laudationem,  approbationem,  ratificationem 
et  confirmationem  huiusmodi  teneant  firmiter  et  observent  prout  melius 
et  plenius  sanius  ut  predicitur  continetur  eí  non  contraveniant  nec  ali- 
quem  contravenire  permitant  aliqua  ratione.  In  cuius  rei  testimonium 
presentem  cartam  nostram  inde  fieri  jussimus  sigillo  nostro  pendenti 
munitam.  Data  Cesarauguste  XIIIP  kalendas  madii,  anno  Domini  mille- 
simo  CCC°  tricésimo  sexto. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  858,  fol.  11  ivuelto.) 

XV 

Habiendo  suspendido  el  Rey  Pedro  IV  en  sus  cargos  al  Justicia  y  al 
Escribano  de  su  Curia,  de  la  villa  de  Loarre,  nombra  para  ejercerlos  á 
Domingo  Rodrigo  de  Pedrola,  en  tonto  dure  dicha  suspensión. 

{Barcelona,  29  de  Enero  de  1342.) 

Nos  Petrus,  etc.  Attendentes  propter  inquisitiones  quos  fieri  facjmus 
contra  officiales  nostrosRegni  Aragonumjusticiam  ville  de  Loarre  et  aldea- 
rum  suarum  necnon  scriptorem  Curie  ipsius  Justician!  officii  ab  eiusdem 
üfficiis  suspendisse.  Idcirco  de  fide  et  legalitate  vestri  fidelis  de  domo 

nostra  Dominici  Roderici  de  Pedrola  plenarie  confidentes  committinius 
sive  commendamiis  vobis  officia  Justiciatus  et  scribanie  predicta,  tenenda, 
regenda,  et  exercenda  per  vos  vel  substitutos  vestros  idóneos  bene  et  le- 
galiter  quamdiu  suspensio  duraverit  antefacta,  et  habeatis  inde  pro  vestro 
salario  et  labore,  jura  et  salaria  per  Justiciam  dicte  vil'.e  et  scriptorem 
Curie  ipsius  hactenus  recipi  assueta.  Mandantes  tenor  presentis  Juratis  et 
hominibus  dicte  ville  et  aldearum  suarum  necnon  universis  ct  singulis 
alus  dicto  officio  submissis  aliisque  officialibus  et  subditis  nostris  pre- 
sentibus  et  futuris  quod  vos  dictum  Dominicum  Roderici  pro  Justicia  et 
scriptore  dicte  ville  et  aldearum  suarum  habcant  et  teneant  vobisque 
vel  substitutis  vestris  pareant  et  obediant  prout  est  de  alus  assuetum 
quamdiu  ipsa  suspensio  duraverit  ut  prefertur.  Mandamus  supradictis 
Justicie  et  scriptori  quod  ab  exercitio  dictorum  officiorum  cessent  penitus 
et  disistant  vobisque  super  ipsorum  exercitio  obstaculum  aliquod  non 
apponant.  Datuní  Barchinone  IIIP  kalendas  februarii  anno  Domini 
M°CCC°XL  secundo.=A.  vidit.=Bernardus  de  Torrentis.  Mandato  Regio 
facto  per  Conservatorem. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  953,  folio  16.) 

XVI 

Nombramiento  de  Alcaide  del  Castillo  de  Loarre  hecho  por  el  Rey 
Pedro  IV  en  favor  de  D.  Pedro  Jordán  de  Urries,  dándole  por  esta  tenen- 

cia los  260  sueldos  que  en  cada  año  pagaban  al  Rey  los  vecinos  de  Loa- 
rre en  concepto  de  tributo  de  "Cenas,,. 

(Barcelona,  21  de  Diciembre  de  1347.) 

Nos  Petrus,  etc.  Ad  grata  plurima  (?)  et  accepta  servicia  per  vos  dl- 
lectum  militem  et  consiliarium  nostrum  Petrumjordani  de  Urries,  Baiulum 
Regni  Aragonum  generalem  progenitoribus  nostris  et  Nobis  diutius  exhi- 
bita  fideliter  et  devote,  debitum  habentes  respectum,  cum  presenti  carta 
nostra  firmiter  valitura  damus  concedimus  et  committimus  vobis  Petro 
Jordani  predicto  Alcaydiam  Castri  nostri  de  Loarre,  seu  castrum  ipsum 
tenendum  et  custodiandum  pro  nobis  et  nomine  nostro,  per  vos  vel  quem 
volueritis  loco  vestri  legaliter  atque  bene,  ad  consuetudinem  Hispanie, 
quamdiu  tamen  nostre  placuerit  beneplácito  voluntatis,  ita  quod  vos  et 
non  alius  sitis  Alcaydus  Castri  predicti,  ac  teneatis  et  custodiatis,  seu 
custodiri  faciatis  Castrum  ipsum  per  quem  volueritis  loco  vestri  ad  con- 

suetudinem Hispanie,  legaliter  atque  bene,  et  habeatis  et  percipiatis  inde 
pro  retinencia  Castri  eiusdem  annis  singulis  illos  ducentos  sexaginta  so- 
lidos'jaccenses,  quos  homines  eiusdem  loci  nobis  daré  et  solvere  tenen- 
tur  et  debent  pro  cena  anno  quolibet  in  Kalendas  mensis  januarii,  quam- 

diu tamen  Castrum  ipsum  de  vestre  voluntatis  beneplácito  tenueritis  ut 
est  dictum.  Mandantes  per  presentem  cartam  nostram  Gubernatori  Regni 
Aragonum  Generali,  ceterisque  officialibus  nostris  Regni  eiusdem  et 
eorum  locatenentibus  necnon  universis  et  singulis  hominibus  loci  de 
Loarre  predicti  et  terminorum  eius  presentibus  et  futuris,  quod  vos  dic- 

tum Petrum  Jordani  pro  Alcaydo  dicti  Castri  habeant  et  teneant  vobisque 
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parcant  et  obediant  ac  respondeant  antes  singiilis  de  deiiariis  predictis 
in  Kalendas  mensis  januarii  aliisque  juribus  assuetis  et  pertinentibiis  ad 
alcaydiam  et  custodiam  Castri  predicti  vel  cui  volueritis  loco  vestri  dum 
Castrum  ¡psum  de  nostro  beneplácito  tenueritis,  ut  superius  est  distinc- 
tuni.  In  cuius  rci  testimoniuní  presenten!  cartam  nostram  vobis  fieri,  et 
sigillo  nostro  pendenti  jussinius  comuniri.  Data  Barchinone  Xll°  kalen- 

das januarii  anno  Domini  M°CCC°XL"Vir. 
(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  1.462,  folio  85  vuelto.) 

XVII 

Nombramiento  de  escribano  del  Justicia  del  lazar  de  Loarre,  he- 
cho por  el  Rey  Pedro  IV  en  favor  de  Martin  Sánchez  de  Rasal,  vecino  de 

dicho  lugar. 
(Valencia,  7  de  Febrero  de  1348.) 

Nos  Petrus,  etc.  Dz  fide  et  legaütate  vestri  Martini  Sancii  de  Rassal 
habitatoris  loci  de  Loar  plenarie  confidentes,  comittimus  sive  commen- 
damus  vobis  officium  scribanie  Justiciatus  dicti  loci  vaccans  ut  perpendi- 
mus  per  mortem  illius  qui  illud  ex  concessione  Regia  obtinebat,  ita 
quod  vos  sitis  scriptor  dicte  Scribanie,  eamque  teneatis  et  regatis,  pro- 
cessus,  sentencias,  actas  et  alias  scripturas  publicas  et  privatas  scribendo 
scribi  faciendo,  et  alia  ad  regiminem  ipsius  scribanie  necessaria  exercendo 
legaliter  atque  bene,  et  habeatis  id  salarium  et  ea  jura  que  per  alios  scrip- 
tores  et  eandem  scribaniam  regentes  fuerunt  et  sunt  sólita  recipi  et  ha- 
beri.  Sub  hac  tamen  condicione  vobis  dictam  scribaniam  concedimus,  ut 
cidem  personaliter  serviatis  pro  niaiori  parte  anni  in  eodem  loco  persona- 
lem  residencian!  faciendo.  Mandantes  universis  et  singulis  officiaübus 
nostris  necnon  Justiciis,  íuratis  et  hominibus  dicti  loci  quod  vos  pro 
scriptore  et  notaiio  dicte  scribanie  teneant  et  habeant,  et  de  assuetis  ju- 

ribus vobis  faciant  integre  responderi,  et  concessionem  nostram,  quam  du- 
rare volumus  dum  nobis  placuerit  et  non  ultra,  firmam  habeant  teneant 

et  übservent,  et  contra  eam  venire  in  aliquo  non  attentent.  In  cuius  rei 
testimonium  presentem  fieri  jussimus  nostro  sigillo  pendenti  munitam. 
Data  Valencie,  séptimo  idus  februarii  anno  Domini  iVrCCC°XL°  octavo. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  958,  folio  141  vuelto.) 

XVIII 

Privilegio  del  Rey  Pedro  IV,  por  el  que  ordena  á  D.  Pedro  Jordán  de 
Urries,  alcaide  del  Castillo  de  Loarre,  que  haga  entrega  de  esta  alcaidía 
á  D.  Pedro  López  de  Jasa,  familiar  suyo. 

(Valencia,  22  de  Febrero  de  1349.) 

Nos  Petrus,  etc.,  dilecto  consiliario  nostro  Petrojordani  Durries,alcay- 
do  Castro  de  Loarre  salutem  etc.  Cum  nos  in  aliquam  remunerationem 
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servilioriim  tam  serenissinio  domino  Regi  Alfonso  clare  memoiic  genitori 
nostro  quam  nobis  proinpte  et  fideliter  impensorum  per  dilectinii  domes- 
ticum  nostrum  Petrum  Liippi  de  Jassa,  custodiam  sive  alcaydlam  castri 
nostrl  de  Loarre  per  nos  sibi  comitti  providerimus  et  velimus,  eapropter 
vobis  dicimus  et  mandamus  quatenus  alcaydiam  castri  prcdicti  eideni 
Petro  Luppi  protinus  commitatis  tenendam  pro  nobis  legaliter  atque  bene, 
eique  pro  ipsius  castri  custodia  de  salario  et  alus  juribus  aliique  loca- 
tenentibus  in  dicto  castro  dari  solitis  responder!  faciatis.  Data  Valen- 
cie  VIH  kalendas  marcii  anno  Domini  M°CCC°XL^  nono.  Hugo  Canee- llariiis.